РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от Зо.оа. лохз N° 2%Ь

Об организации питания обучающихся в общеобразовательных
организациях Арамилъского городского округа

в 2023-2024 учебном году

Во исполнение Федерального закона от 17 июля 1999 года
№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Санитарно-
эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания
населения», утвержденных постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32
«Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации
общественного питания населения», статьи 22 Закона Свердловской области от
15 июля 2013 года № 78-03 «Об образовании в Свердловской области», Закона
Свердловской области от 07 декабря 2022 года N° 137-03 «Об областном
бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», постановления
Правительства Свердловской области от 23.04.2020 № 270-ПП
«Об утверждении Порядка предоставления денежной компенсации на
обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов,
осваивающих основные общеобразовательные программы на дому», в целях
совершенствования системы организации и улучшения качества питания
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях
в 2023-2024 учебном году, руководствуясь статьей 28 Устава Арамильского
городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить на 2023-2024 учебный год среднемесячную стоимость
питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях,
осуществляемого за счет средств субсидии, выделенной Арамильскому
городскому округу из областного бюджета:

1) на обеспечение бесплатным одноразовым питанием (завтрак)
обучающихся в первую смену:

2
не более 86 рублей 00 копеек в день на одного человека из числа

обучающихся в 5 -  11-х классах, относящихся к категориям:
детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины

прожиточного минимума, установленного в Свердловской области (основание:
заявление родителей, справка о праве на бесплатное питание, представленная
территориальным управлением социальной защиты населения, страховой
номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного
страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной
общеобразовательной организации);

детей из многодетных семей (основание: заявление родителей,
удостоверение многодетной семьи, копия которого заверяется муниципальной
общеобразовательной организацией, страховой номер индивидуального
лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС)
обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразовательной
организации);

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (основание:
заявление законных представителей обучающегося, справка
из территориального отдела опеки и попечительства по месту жительства
обучающегося, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе
обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ
директора муниципальной общеобразовательной организации);

детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области
в период с 1 сентября 2023 года до 1 июля 2024 года;

детей граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, лиц без гражданства, постоянно
проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики,
прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом
порядке в период с 1 сентября 2023 года до 1 июля 2024 года;

детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии
с Указом Президента Российской Федерации «Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации» в период с 1 сентября 2023 года до
1 июля 2024 года;

не более 76 рублей 00 копеек в день на одного человека из числа
обучающихся в 1 -  4-х классах, за исключением лиц с ограниченными
возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов (основание: страховой
номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного
страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной
общеобразовательной организации);

3
2) на обеспечение бесплатным одноразовым питанием (обед)

обучающихся во вторую смену: не более 108 рублей 00 копеек в день на одного
человека из числа обучающихся в 5 -  11-х классах, относящихся к категориям:

детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины
прожиточного минимума, установленного в Свердловской области (основание:
заявление родителей, справка о праве на бесплатное питание, представленная
Министерством социальной политики Свердловской области, страховой номер
индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного
страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной
общеобразовательной организации);

детей из многодетных семей (основание: заявление родителей,
удостоверение многодетной семьи, копия которого заверяется муниципальной
общеобразовательной организацией, страховой номер индивидуального
лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС)
обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразовательной
организации);

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (основание:
заявление законных представителей обучающегося, справка
из территориального отдела опеки и попечительства по месту жительства
обучающегося, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе
обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ
директора муниципальной общеобразовательной организации);

детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области
в период с 1 сентября 2023 года до 1 июля 2024 года;

детей граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, лиц без гражданства, постоянно
проживавших на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики,
прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом
порядке в период с 1 сентября 2023 года до 1 июля 2024 года;

детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии
с Указом Президента Российской Федерации «Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации» в период с 1 сентября 2023 года до
1 июля 2024 года;

не более 98 рублей 00 копеек в день на одного человека из числа
обучающихся в 1 -  4-х классах, за исключением лиц с ограниченными
возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов (основание: страховой
номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного
страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной
общеобразовательной организации);

4
3) на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед):
не более 174 рублей 00 копеек в день на одного человека из числа

обучающихся в 1 -  4-х классах, являющихся лицами с ограниченными
возможностями здоровья, в том числе детьми-инвалидами (основание:
заявление родителей (законных представителей) обучающегося, справка
медико-социальной экспертизы (для детей-инвалидов) либо сведения из
федеральной государственной информационной системы «Федеральный реестр
инвалидов», заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для
детей с ограниченными возможностями здоровья), страховой номер
индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного
страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной
общеобразовательной организации);

не более 194 рублей 00 копеек в день на одного человека из числа
обучающихся в 5 -  11-х классах, являющихся лицами с ограниченными
возможностями здоровья, в том числе детьми-инвалидами (основание:
заявление родителей (законных представителей) обучающегося, справка
медико-социальной экспертизы (для детей-инвалидов) либо сведения
из федеральной государственной информационной системы «Федеральный
реестр инвалидов», заключение психолого-медико-педагогической комиссии
(для детей с ограниченными возможностями здоровья), страховой номер
индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного
страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной
общеобразовательной организации);

4) на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и
обед) обучающихся, являющихся лицами с ограниченными возможностями
здоровья, в том числе детьми-инвалидами, и осваивающих основные
общеобразовательные программы на дому, в размере 132 рублей 70 копеек на
одного человека за один учебный день обучения на дому (выплачивается
денежная компенсация родителям (законным представителям) обучающихся в
порядке, установленном Правительством Свердловской области).

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций
Арамильского городского округа:

1) обеспечить принятие локальных актов, регламентирующих
организацию питания обучающихся в 2023-2024 учебном году;

2) обеспечить размещение в единой государственной информационной
системе социального обеспечения в порядке и объеме, установленных
оператором указанной системы, информации о предоставлении мер социальной
поддержки отдельным категориям обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях, указанным в пункте 1 настоящего
постановления;

3) организовать питание обучающихся в соответствии с требованиями,
установленными федеральными санитарно-эпидемиологическими правилами и
нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования
к организации общественного питания населения»;

5
4) организовать проведение работы по формированию культуры

здорового питания с учетом возрастных и индивидуальных особенностей
обучающихся;

5) осуществлять постоянный контроль за организацией питания
обучающихся в соответствии с согласованными в установленном порядке
примерным двухнедельным меню и режимом работы муниципальных
общеобразовательных организаций.

3. Рекомендовать Государственному автономному учреждению
здравоохранения Свердловской области «Арамильская городская больница»
(Е.А. Колобов) систематически проводить обучение медицинских работников,
закрепленных за муниципальными общеобразовательными организациями, по
вопросам организации рационального питания.

4. Признать утратившим силу постановление Главы Арамильского
городского округа от 24.10.2022 № 487 «Об организации питания обучающихся
в общеобразовательных организациях Арамильского городского округа в 2022-
2023 учебном году» с момента вступления в силу настоящего постановления.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 года.
6. Настоящее постановление опубликовать в газете «Арамильские вести»

и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.
7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить